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رئیس جمهــور آمریکا تعرفه  تمامی کشــورها را کــه بنا بود از 
نیمه شب همان روز اجرائی شوند، به مدت سه ماه متوقف کرد؛ 
هر چند چین را از این امر مســتثنا کرد. بنابراین به جز چین، اجرای 
تعرفه ها برای دیگر کشــورها به مدت ۹۰ روز متوقف  و فرصتی 

برای مذاکرات تجاری از سوی آمریکا به آنها داده شد.
شــاخص بورس های اوراق بهادار در این مدت روندی بسیار 
پرهیجان را پشت سر گذاشــت . پس از اعلام تعرفه های متقابل 
اکثر بورس ها ســقوط شــدیدی را تجربه کردند و سپس با اعلام 
توقف ۹۰ روزه، روندی صعودی یافتند و بخشــی از افت شــدید 
قبلــی را جبران کردنــد. در این میــان، بورس شــانگهای نیز با 
وجود مستثناشــدن چین از تعلیــق ۹۰ روزه و اعمال تعرفه های 
۱۴۵ درصدی، در کمال شــگفتی روندی نزدیک به دیگر بورس ها 

داشت.

در بورس های جهان چه گذشت؟

در دوم آوریل  ۲۰۲۵، روزی که توسط دونالد ترامپ  روز آزادی

(liberation day) نامیــده شــد، اعلام تعرفه های ســنگین 
و بی ســابقه از ســوی آمریــکا ، جهــان را در بهــت و حیــرت 
فــرو بــرد. رئیس جمهــور آمریــکا ایــن تعرفه هــا را متقابــل 
(reciprocal tariffs) خوانــد و حداقــل آن را ۱۰ درصــد تعیین 
کــرد. تعرفه چین ۳۴ درصد، ویتنام ۴۶ درصد، تایوان ۳۲ درصد، 
سوئیس ۳۱ درصد، هند ۲۶ درصد، کره جنوبی ۲۵ درصد و ژاپن 
۲۴ درصد اعلام شد و دیگر کشورها نیز مشمول نرخ های متفاوت 
و کم سابقه ای شدند. بر اساس برنامه اجرائی، بنا بود  تعرفه های 
۱۰ درصــدی از پنجم آوریــل و تعرفه های بیشــتر از ۱۰ درصد ۹ 

آوریل اجرائی شوند.
چیــن مقابله به مثــل کــرد و در چهــارم آوریــل تعرفــه ای 
۳۴ درصــدی بــر کالاهــای آمریکایــی وضع کــرد. آمریــکا نیز 
تعرفه هــای چین را به ۸۴ درصد افزایــش داد و چین نیز تعرفه 
روی کالاهــای آمریکایــی را به ۸۴ درصد رســاند (۹ آوریل). در 
ادامه این کشمکش، آمریکا تعرفه روی کالاهای چینی را به ۱۴۵ 
درصــد افزایش داد و چین نیز تعرفه  واردات از آمریکا را به ۱۲۵ 
درصد رســاند (۱۱ آوریل) و افزایش بیــش از آن را یک «جوک» 

دانست.
در ۹ آوریل رئیس جمهور آمریکا تعرفه  تمامی کشورها را که 
بنا بود از نیمه شــب همان روز اجرائی شــوند، به مدت سه ماه 
متوقف کرد؛ هر چند چین را از این امر مســتثنا کرد. بنابراین به جز 
چین، اجرای تعرفه ها برای دیگر کشورها به مدت ۹۰ روز متوقف 
 و فرصتی برای مذاکرات تجاری از سوی آمریکا به آنها داده شد.
شــاخص بورس های اوراق بهادار در این مدت روندی بسیار 
پرهیجان را پشــت سر گذاشت . پس از اعلام تعرفه های متقابل، 
اکثر بورس ها ســقوط شــدیدی را تجربه کردند و سپس با اعلام 
توقف ۹۰ روزه، روندی صعودی یافتند و بخشــی از افت شــدید 
قبلــی را جبران کردنــد. در این میــان، بورس شــانگهای نیز با 
وجود مستثنا شــدن چین از تعلیــق ۹۰ روزه و اعمال تعرفه های 
۱۴۵ درصدی، در کمال شــگفتی روندی نزدیک به دیگر بورس ها 
داشت. شاخص بورس شانگهای (SSEC) از دوم تا هفتم آوریل 
افتی بیش از ۷٫۵ درصد را پشت سر گذاشت و سپس تا ۱۵ آوریل 
حــدود ۶٫۵ درصد افزایش یافت و بخش مهمی از افت  قبلی را 
پوشــش داد. اگرچه این بازگشــت پس از افت شدید قبلی برای 
دیگر بورس ها که مشمول تعلیق اجرای تعرفه ها شده اند، قابل 
درک اســت، اما در مورد بورس چین که وارد شــدیدترین جنگ 
تجاری با آمریکا شده، سبب شگفتی است. برای توضیح این رفتار 
شاخص بورس شانگهای، بررسی اقدامات دولت و بانک مرکزی 

چین می تواند راهگشا باشد.
۱- مداخلات نهادهای اقتصادی دولتی:

مرکــزی هوجیــن  ســرمایه گذاری  توســط  ســهام  خریــد 
Central Huijin Investment: ســرمایه گذاری مرکزی هوجین، 
یکــی از زیرمجموعه های صندوق ثروت ملی چین، به طور فعال 
اقدام به خرید ســهام کرده اســت. در تاریخ هفتم آوریل ۲۰۲۵، 
هوجین اعلام کرد  در حال خرید ســهام بــرای دفاع از ثبات بازار 
اســت. این امر شامل افزایش ســرمایه گذاری ها در صندوق های 
قابل معاملــه ای که شــاخص اصلی بورس چیــن (SSEC) را 

ردگیری می کنند نیز شده است.

خرید سهام توســط نهادهای دولتی: علاوه بر سرمایه گذاری 
مرکزی هوجین، ســایر نهادهای دولتی نیز تشویق شدند تا اقدام 

به خریداری سهام کنند.
تشــویق شرکت ها به بازخرید سهام share buybacks: دولت 
با هدف کاهش عرضه و حمایت از قیمت ســهام از شرکت های 
دولتی و شــرکت های بورسی خواست تا ســهام خود را از بازار 

خریداری کنند.
۲- سیاست های پولی حمایت کننده:

تزریق نقدینگی: گزارش ها  حاکی از آن اســت که بانک خلق 
چین (PBOC) در حال بررسی اقداماتی برای تزریق نقدینگی به 
سیستم مالی است. در حالی که هنوز اقدامات خاصی پس از آغاز 
جنگ تعرفه ای اعلام نشده، اما رفتار قبلی (مانند کاهش نسبت 
ذخیره قانونی بانک ها به میزان ۵۰ واحد پایه در ســپتامبر ۲۰۲۴ 
که یک تریلیون یوان به سیستم بانکی تزریق کرد) نشان می دهد  
PBOC احتمــالا نقدینگی کوتاه مدت را از طریق ابزارهایی مانند 
ریپوهای معکوس یا تســهیلات وام دهی میان مدت فراهم کرده 
اســت تا اطمینــان حاصل کند بانک هــا از بودجــه کافی برای 

حمایت از بازارها برخوردار هستند.
احتمال کاهش نرخ بهره: تحلیلگران اشاره کرده اند   چین در 
حال بررســی کاهش نرخ بهره برای جبران تأثیرات مخرب جنگ 
تعرفه  ای اســت. PBOC قبلا نرخ ریپو هفت  روزه را به میزان ۲۰ 
واحــد پایه و نرخ تســهیلات وام دهی میان مدت یک ســاله را به 
میزان ۳۰ واحد پایه در ســال ۲۰۲۴ کاهش داده بود. پس از آغاز 
جنگ تعرفه ای، گزارش هایی درباره احتمال کاهش های بیشــتر 
نــرخ بهره برای تحریک فعالیت اقتصادی و تقویت احساســات 

بازار منتشر شده است.
۳- تحریک مالی و حمایت اقتصادی:

کمــک به صنایــع هــدف: دولــت برنامه هایی بــرای ارائه 
بســته های حمایتی در بخش های کلیــدی مانند فناوری، املاک 
و مستغلات  اعلام کرده اســت. روزنامه خلق چین به عنوان یک 
رســانه دولتی بر «حمایــت مالی و پولی قوی» بــرای مقابله با 
تأثیرات جنگ تعرفه ای تأکید کرده که از جمله شامل ارائه یارانه 
به صادرکنندگان و حمایت از صنایعی اســت که به شدت تحت 
تأثیر تعرفه های ایالات متحده قــرار گرفته اند. انتظار می رود این 
اقدامات به تقویت شــرکت های بورســی به ویژه در بخش های 

تولید و فناوری کمک  کند.
افزایــش هزینه های دولتــی: مقامات ارشــد دولت چین در 
حال بررســی ارائه محرک هــای مالی، مانند ســرمایه گذاری در 
زیرســاخت ها و ارائه مشــوق هایی برای تقویت تقاضای خانوار 
هســتند. این اقدامات اهدافی همچون افزایش تقاضای داخلی 

برای حمایت از اقتصاد داخلی و شــرکت های بورسی و کاهش 
وابستگی به بازارهای ایالات متحده را دنبال خواهند کرد.

۴- سیگنال های تثبیت بازار
اعلامیه های سیاســتی: پکن از طریق رسانه های دولتی مانند 
روزنامــه خلــق، بیانیه هایی صــادر کرده و وعــده «تلاش هایی 
فوق العاده» بــرای تثبیت بازارها را  داده اســت. این بیانیه ها بر 
تعهد دولت برای حفظ ثبات مالی و دستیابی به رشد پنج درصد 
تأکید کرده اند و اطمینان سرمایه گذاران نسبت به شرایط آینده را 

بهبود بخشیدند.
سانســور و مدیریت احساســات: دولت با هــدف کنترل جو 
عمومــی و جلوگیری از فروش های احساســی ســرمایه گذاران، 
سانســور موضوعات مرتبط با تعرفه ها در پلتفرم های اجتماعی 

مانند ویبو (Weibo) را افزایش داده است.
در حالی که اقدامات یادشــده تا این لحظه شاخص بورس 
شانگهای (SSEC) را تقویت کرده اند، اما بدون ریسک نیستند. 
مداخله ســنگین دولت می تواند سیگنال های بازار را تحریف 
کند و تزریق نقدینگی یا کاهش نرخ  بهره ممکن اســت منجر 
بــه افزایش تورم شــود؛ به ویژه آنکه هزینه هــای واردات نیز 
به دلیــل بروز جنگ تعرفــه ای افزایش یافته اند. وابســتگی 
بــه بودجه های دولتی مانند ســرمایه گذاری مرکزی هوجین، 
با پرســش هایی درباره پایداری این روش مواجه اســت. اگر 
فشــارهای تعرفه ای ادامــه یابد، آیا دولــت می تواند به طور 

نامحدود سهام بخرد؟

نتیجه گیری

دولت و بانک خلق چیــن اقدامات چندجانبه ای برای تثبیت 
شــرایط بورس اتخاد کرده اند و تا ایــن لحظه موفق بوده اند. این 
اقدامات شامل خرید سهام توسط سرمایه گذاری مرکزی هوجین، 
تشویق به خرید سهام توسط شــرکت های دولتی، سیگنال دهی 
در مورد تسهیلات پولی (نقدینگی و کاهش های احتمالی نرخ)، 
برنامه ریزی برای محرک های مالی و مدیریت احساسات از طریق 
تبلیغات و سانســور هســتند. اقدامات یادشــده شاخص بورس 
شــانگهای (SSEC) را بهبود بخشیده اند، اما به نظر می رسد  این 
رویکرد راه حلی موقتی در برابر تنش های تجاری فزاینده باشــد. 
در هر حال، تجربه بورس شــانگهای نشــان می دهد  یک دولت 
ثروتمند می تواند در شــرایط اضطراری، دست کم در کوتاه مدت، 
با تزریق نقدینگی و ارائه مشوق های مالی و پولی به شرکت های 
بورســی کمک کند و ثبــات بازار را افزایش دهــد. تداوم این امر 
به توان مالی دولت و البته شــرایط سیاســی و اقتصادی جهانی 

بستگی دارد.
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نیاز به ۲۵۰ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری در صنعت نفت

رئیس کمیســیون انرژی اتاق بازرگانی 
ایــران گفت  بیش از ۲۰۰ تــا ۲۵۰ میلیارد 
دلار ســرمایه گذاری نیاز داریــم تا بتوانیم 
نفت و گاز کشــور را به یــک حالت پایدار 

برسانیم.
آرش نجفــی در گفت وگــو بــا ایلنا، 
درباره تأثیر توافق در مذاکرات مســقط بر 
جذب سرمایه و همچنین توسعه صنعت 
نفــت و گاز کشــور اظهار داشــت: ما در 
ســال های گذشــته به دلیــل تحریم ها از 
بسیاری از تکنولوژی های روز دنیا بی بهره  
یا کم بهــره بوده ایم و در حال حاضر برای 
بهره بــرداری از منابع زیرزمینی کشــور و 
فشــارافزایی مخازن گاز و احیای مخازن 
نفتی نیاز به تکنولوژی جدید، امکانات روز 

و سرمایه گذاری جدی داریم.
او افزود: ما بیش از ۲۰۰ تا ۲۵۰ میلیارد 
دلار ســرمایه گذاری نیاز داریــم تا بتوانیم 
نفت و گاز کشــور را به یــک حالت پایدار 
برســانیم. برای انتقال انرژی به پالایشگاه 
و پتروشیمی و امکانات زیرساختی و امثال 

آن حتما به سرمایه نیاز داریم.
رئیس کمیســیون انرژی اتاق بازرگانی 
ایران تصریح کرد: اکنون سرمایه گذاری در 
کشــور ما فارغ از تحریم، درگیر ارتباطات 
بین المللــی اســت که مســتلزم تصویب 
کامل FATF است. با توجه به اینکه هنوز 
ورود به این ساز و کار مالی را نپذیرفته ایم، 
باعث شــده نتوانیم مبادلات مالی داشته 
باشیم و حتی در حوزه های سرمایه گذاری 
نیز نمی توانیم منابع ســرمایه ای  کوچک 
خارج از کشــور را جذب کنیــم، در حالی 
قاعدتــا هرگونــه ســرمایه گذاری در  که 
چارچوب روابط بانکی بین المللی قانونی 
انجام می شــود. بنابراین نیازمند تعاملات 

بین المللی هستیم.
او بیــان کرد: بــا توجه بــه موافقت 
مقام معظم رهبری بــا اینکه فرایندهای 
ســرمایه گذاری توسط کشــورهای دیگر و 
حتی آمریکا هم تحقق پیدا کند، شــرایط 
برای ایران تســهیل شــده اســت. اکنون 
کشور آمریکا در حوزه نفت پیش رو است 
و احتمــالا اگر مــا در تعامــل اقتصادی 
بــا آمریــکا باشــیم و کریــدور اقتصادی 
بین دو کشــور برقرار شــود، این امکان را 
خواهیم داشــت که ضمــن بهره گیری از 
تکنولوژی ها، از ســرمایه این کشور نیز در 
توســعه میادین نفت و گاز کشور استفاده 
کنیم. همچنین می توانیم منابع سرمایه ای 
شرکت های چندملیتی را به کار بگیریم و 
خود را به شــرایط پایــدار موفق در حوزه 

نفت و گاز برسانیم.
نجفی خاطرنشان کرد: در هر حال آغاز 
فرایند ســرمایه گذاری و به روز کردن روند 
فعالیت های اقتصادی و صنعتی کشــور 
بستگی به روند، جنس و کیفیت توافقات 
با آمریــکا دارد. امیدواریم توافقات اصلی 
تا خــرداد صورت بگیرد و مــا تا آن زمان 
روی برخی اصول بــا آمریکا توافق کنیم. 
ریــزه کاری و مباحث فنــی  کاری زمان بر 
اســت. همین که شــرایط روحیه تعامل 
بین تهران - واشــنگتن فراهم شود، باب 
مذاکرات اقتصادی باز خواهد شد و همین 
می توانــد هم زمان بــا پیشــبرد توافقات 
فنی دو کشــور رویکرد تعاملی شرکت ها 
و فعالان اقتصــادی طرفین را به ارمغان 
بیاورد و به مــوازات رایزنی های صنعتی 

نیز پیش برود.
او گفت: یکی از ملزومات برای تسریع 
در روند بهبود شرایط اقتصادی در صورت 
 FATF توافق این اســت که ما مجبوریم
را بــه صورت جدی اجرائــی کنیم. علت 
اینکه تاکنون این ساز و کار مالی را مصوب 
نمی کردیــم بــرای ایــن بود کــه قابلیت 
دور زدن تحریم هــا را از دســت ندهیــم. 
اکنون اگر FATF را بپذیریم و از تحریم ها 

نیز خارج شویم، مشکلی نداریم.

آمریکا اقتصاد جهان را 
تهدید به رکود بزرگ می کند

 توصیه های پروفسور جان مینارد کینز راهگشا شد و بنای تعادل جهانی 
عرضه و تقاضا با نظام پرداخت هــای بین المللی لازم و ملزوم صلح 

پایدار بین المللی شدند.
۳- در پایــان جنگ دوم جهانی، آموزه های بحران بزرگ و جنگ بزرگ 
به کار گرفته شد و برای اینکه بار دیگر از جنگ های منطقه ای و جهانی پرهیز شود، 
دولت های پیروز تصمیم گرفتند از لحاظ سیاســی و اقتصادی «نظم نوین جهانی» 
را بر دو پایه سیاسی و اقتصادی بنا نهند که ضامن صلح پایدار باشد. ارگان سیاسی 
این نظم جهانی، ســازمان ملل متحد و شورای امنیت آن شد. ارگان اقتصادی این 
نظــم نیز مجموعه معاهداتی بود که در برتن وودز، در ایالت نیوهمپشــایر آمریکا، 
مذاکره و برقرار شــد که در نتیجــه آن بانک جهانی، صنــدوق بین المللی پول و 
ضمانت بازپرداخت مطالبات کشورهایی که مازاد تجاری داشتند، تعهد شد. طبق 
معاهــده برتن وودز که با پایمردی بزرگانی همچون پروفســور جان مینارد کینز به 
تصویب رسید، آمریکا هژمونی دلار را در دادوستدهای جهانی به دست آورد و در 
مقابل متعهد شــد  هرگاه کشــوری در مبادلات جهانی به دلار مازاد تجاری دست 
پیدا کند، آمریکا آن مــازاد را با قیمت ثابت به طلا جبران خواهد کرد. بهای مازاد 
تجاری را برای هر ۲۵ دلار مازاد تجاری تعهد به پرداخت یک اونس طلا به کشور 
دارنده مازاد شــدند. ضمانــت این پرداخت نیز ذخایر عظیم طــلای آمریکا در دژ 
«فورت ناکس» واقع در ایالت کنتاکی قرار دادند. اما در عمل آمریکا از ابتدا در تراز 
پرداخت ها با کشورهایی که به تدریج صادرات صنعتی و مواد خام داشتند، کسری 
می آورد و مجبور می شد سند بخشی از طلاهایش را به نام کشورهای دارنده مازاد 

تجاری کند  یا به آنها عین طلا را به قیمت تعهد شده در برتن وودز تحویل دهد.
۴- کشورها با قبول سیستم برتن وودز دیگر نگران عدم پرداخت کشورهای بدهکار 
نبودنــد و هر کالایی را به دلار می فروختند تا از مزایای معاهده برتن وودز بهره مند 
شــوند. در دهه هــای ۱۹۵۰ و ۱۹۶۰، بــا افزایش تدریجی بهای نفت، کشــورهای 
صادرکننده نفت مانند ایران، عربســتان، ونزوئلا، کویت و مکزیک که بیشترشان در 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) گرد هم آمده بودند نیز به  تدریج دارای 
مازادهای تجاری دائم التزاید می شــدند و چون هژمونی دلار در معادلات نفتی را 
هرچند به ضرب کودتا، به دلار پذیرفته بودند، تعهدات خزانه داری آمریکا را به جای 
طلب طلا می پذیرفتند. آمریکایی ها هم این اسناد را پترو دلار می خواندند، به جای 
اینکه طلای برتن وودز تحویل دهند. با هژمونی دلار در مبادلات بازرگانی، کشورهای 
صنعتی و همسایگان آمریکا مانند ژاپن، آلمان، ایتالیا، کانادا و مکزیک با کشورهای 
صادرکننده نفت در گرفتن اســناد آمریکایی همگن شدند به خیال اینکه در مقابل 
هر ۳۵ دلار می توانند یک اونس طلا از آمریکا بگیرند. در این میانه، یک شیخ عرب 
آمریکایی ها را بیدار کرد، در حالی که صادرکنندگان عمده نفت مانند ایران، عربستان 

و ونزوئلا در خواب و خیال طلاهای فورت ناکس بودند.
۵- وقتی ابوظبی هم صادرکننده نفت شــد، حاکم آنجا  شــیخ شخبوط آل نهیان  که 
مردی ســنتی بود، می گفت مــن کاغذ در مقابل نفت نمی خواهــم و عین طلا را به 
قیمت اونســی ۳۵ دلار می خواســت. وقتی صندوق های طلا شروع به ورود به کاخ 
تازه ســاز او کرد، خزانه های بزرگی هم برای صندوق های طلا ساخت که در آنجا آنها 
را روی هم می چید و هــر روز همراه با چند نگهبان از آنجا بازدید می کرد. این پدیده 
موجب شد  آمریکا و متحدانش از جمله ایران و عربستان تصمیم گرفتند او را از امارت 
ابوظبی خلع کنند که در توطئه علیه او، برادرش شــیخ زائد و مأموران ساواک و سیا 
علیه او کودتا کردند و دست بسته او را از ابوظبی به بندرعباس آوردند که تا آخر عمر 
در باغی نخل دار تحت نظر بود و پیش از سقوط شاه همان جا فوت کرد. با این تغییر 
در ابوظبی، سایر امارت نشین ها مانند قطر و دوبی هم به اصحاب اوپک پیوستند و دلار 

کاغذی برای بهای نفت را پذیرفتند و هژمونی دلار بار دیگر تحکیم شد.
۶- پدیده نگرانی از دلار کاغــذی به جای طلای برتن وودز از اواخر دهه ۱۹۶۰ مایه 
نگرانــی جدی خزانه داری آمریکا شــده بود. افزایش قیمت نفت و میزان اســناد 
پترودلار که اشخاصی مانند شاه ایران را هم مست غرور می کرد،   در خرج این دلار 
در داخل ایران تورم دائم التزاید ایجاد می کرد که به ســقوط شــاه انجامید. در این 
میان، نیکســون، رئیس جمهور مغرور و جمهوری خواه آمریکا، در تابستان ۱۹۷۳ 
تصمیم گرفــت تعهدات آمریکا به پرداخت طلا در مقابل مازاد تجاری کشــور را 
یک طرفه لغو کند، در حالی که هژمونی دلار را بر معاملات جهانی نگه دارد. به این 
شکل، نیکسون پترودلارها را با مازاد تجاری کشورهایی مثل ژاپن و آلمان مصادره 
کــرد و چون این دو کشــور و اوپکی ها را در حمایت خود داشــت، از هیچ کدام از 
مصادره شده ها صدایی برنیامد و نیکسون در مقابل مازادهای تجارتی دنیا به جای 

دادن طلا اقدام به چاپ دلار کاغذی بدون پشتوانه کرد.
۷- در عرض چند ماه قیمت طلا از ۳۵ دلار به ۸۰ دلار رسید و به این شکل قیمت 
طلای فورت  ناکس بیش از دو برابر شــد  و در افزایشــی رو بــه  تزاید، امروز قیمت 
طلا به اونســی دو هزار دلار رسیده  و به ذخایر طلای فورت ناکس هم افزوده شده 
اســت! در مقابل، کشــورهای اروپایی با ایجاد یورو خود را تا حدی از یوغ دلار در 
دادوســتدهای بین المللی رهانیدند، ولی کماکان در واردات نفتی گرفتار هژمونی 

دلار هستند.
۸- از هنگامی که چین به  تدریج به یک کشــور صادرکننده عمده تبدیل شد، خود 
آمریکا هــم بزرگ ترین واردکننده کالای مصرفی از چین می شــد و به  تدریج برای 
چیــن مــازاد در بازرگانی بین المللی بــه وجود می آورد. دولت چین هم از ســال 
۱۹۸۵ در تجارت بین المللی خــود، صادرکنندگان چینی را مجبور کرد  ارز حاصل 
از صــادرات خود را  به بانک مرکزی چین بفروشــند و در مقابــل هم با نرخ ثابت 
در مقابــل دلارهای کاغذ آمریکا به چاپ یوان کاغــذی پرداخت  که تولیدکنندگان 
و صادرکننــدگان چینی این یوان ها را برای هزینه تولید کالا و خدمات صادراتی در 

چین می پراکنند.
۹- در ســال های اخیر، آمریکا ســالانه حدود ۵۰۰ میلیارد دلار کاســتی در تجارت 
بین المللی خود پیدا کرده است. چین هم سالانه همین مقدار مازاد تجاری دارد. از 
آنجا که آمریکا در مقابل این کاستی سالانه بیش از ۵۰۰ میلیارد دلار کاغذی چاپ 
می کند، چین نیز تصمیم گرفته به همین مقدار (ارزش به دلار) یوان کاغذی چاپ 
کند. این تعادل چاپ ارز کاغذی بین چین  و آمریکا را اخیرا جناب دکتر محمدحسین 
ادیب، استاد نامدار اقتصاد، به درستی و وضوح «دلار الکی» در مقابل «یوان الکی» 
نامیــده   که واقعیت جنگ اقتصادی آمریکا با چین در همین فرایند نهفته اســت. 
بازنــده این جنگ قطعا آمریکا خواهد بود؛ چون تعادل عرضه با تقاضا در اقتصاد 
ملی ندارد و همیشــه کســری بازرگانی در تجارت جهانی دارد و خواهد داشــت 
و از ســوی دیگر بَــرج تولید در آمریکا  بیش از خرج اســت؛ چندان  که حتی  ایلان 
ماسک، رفیق گرمابه و گلستان ترامپ نیز خط  ۴ تولید اتومبیل های برقی خود را به 
کشورهای دیگر برده که سهم بازار جهانی اش را در این رشدیابنده ترین پاره از تولید 

صنعتی و بازرگانی در اقتصاد بین المللی از دست ندهد.
۱۰- دیگر سخن اینکه چین می تواند برای لغو هژمونی دلار در تجارت جهانی، دیگر 
کشورهای جهان را به لغو تعهدات شان در معاهده برتن وودز رهبری کند تا تجارت 
جهانی با دیگر کشورهای جهان کاستی نگیرد و بار دیگر بحران بزرگی مانند بحران 

۱۹۳۲-۱۹۲۹ جهان را فرا نگیرد.
شاید این مســیر راه نجات خوبی برای کشورهایی مانند ایران است که آمریکا به 
ضرب هژمونــی دلار در مبادلات بین المللی، هر وقت بخواهد آنها را ســر خود 
تحریم می کند. لذا باید در پایین کشیدن «دلار الکی» در دادوستدهای بین المللی 
با چین همکاری کرد. باشد که ما هم بتوانیم نفت را با یوان و کمی دیرتر با یورو 
و دیگر ارزها معامله کنیم و خالی بندی آمریکایی نهفته در دلار الکی را رســوای 

جهانی کنیم.

پس از اعمال تعرفه های تجاری آمریکا
 بازار سرمایه چین برخلاف پیش بینی ها عمل کرد 

شگفتی سازی بورس شانگهای

خبر يادداشت

اقتصاداقتصاد

 در حالی  که قیمت جهانی طلا در هفته گذشــته با رکوردشــکنی بی سابقه ای همراه بود، بازار 
داخلی ســکه و طلا برخلاف این روند، سقوط چشمگیری را تجربه کرد؛ کشتی آرای کاهش نرخ ارز 
ناشی از سیگنال های مثبت مذاکرات ایران و آمریکا را علت اصلی این ریزش عنوان کرد؛ به گونه ای 
که بهای انواع سکه کاهش های چند میلیون تومانی را تجربه کرده و حباب سکه نیز تا ۷.۵ میلیون 
تومان تخلیه شــد که می توان امیدوار بود با دور دوم مذاکرات، شــاهد کاهش بیشــتر قیمت ها در 
این بازارها باشــیم. هفته ای که گذشــت، برای بازار ســکه و طلا هفته ای با نوسانات کاهشی قابل 
توجه بود؛ بحث های سیاســی- اقتصادی و پالس های مثبت اولین مذاکرات ایران و آمریکا ســبب 
شد  ارزش ریال کشور تقویت و نرخ ارز با کاهش قابل توجهی مواجه شود. به تبع کاهش نرخ ارز، 
بازار ســکه و طلا برخلاف جهت حرکت رو به بالای قیمت  طلا در بازارهای جهانی و رکوردشکنی 
اونس جهانی طلا، ریزشی شــد. محمد کشتی آرای در گفت وگو با ایسنا، در باره وضعیت یک هفته 

اخیر بازار ســکه و طلا اظهار کرد: اتفاقی که در یک هفته اخیر افتاد، این بود که 
قیمت جهانی طلا باز به رقم بی ســابقه  ۳۳۴۰ دلار رســید که حقیقتا یک رکورد 
جدید به حساب می آید. در آخرین روز دادوستدهای بازار داخل (پنجشنبه) قیمت 
هر اونس طلا ۳۳۲۴ دلار بود که به نسبت ابتدای هفته، ۸۷ دلار افزایش داشت. 
این افزایش ۸۷ دلاری، طبیعتا افزایش زیادی اســت اما برخلاف این افزایش قابل 
توجه قیمت جهانی طلا، نرخ ارز این هفته ســیر نزولی داشت و همین باعث شد  
آن ۸۷ دلار افزایش قیمت جهانی با کاهش قیمت ارز پوشش داده شود و قیمت  
انواع قطعات ســکه و طلا، به نســبت اول هفته با کاهش و ریزش زیادی همراه 
شود. نایب رئیس ســابق اتحادیه طلا و جواهر تهران، تصریح کرد: این حرکت در 
دو مســیر مختلف قیمت ها در بازار سکه و طلای داخلی و بازار جهانی  به طوری 
بود که قیمت سکه تمام طرح جدید هشت میلیون و ۲۰۰ هزار تومان کاهش و ۷۹ 
میلیون و ۸۰۰ هزار تومان شد و قیمت سکه تمام طرح قدیم، به طور متوسط با ۱۴ 

میلیون تومان کاهش به ۷۳ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان رسید.
این کارشناس بازار سکه و طلای کشــور در باره تغییرات حباب سکه و آخرین 
وضعیت آن در بازار ســکه، گفت: همین طور که اشــاره شــد، حباب سکه هم به 
دلیل کاهش قیمت ســکه و همچنین با توجه به کاهش تقاضا در نتیجه کاهش 
قیمت  ســکه، با هفت میلیــون و ۵۰۰ هزار تومان کاهش مواجه شــد. در آخرین 

معاملات روز گذشته، هر قطعه سکه ۱۲ میلیون و ۵۰۰ تومان دارای حباب بود.

طبــق تحلیل نایب رئیس ســابق اتحادیه طلا و جواهر تهران، هفته ای که گذشــت در مجموع 
هفته کاهشــی قیمت ها بود. علت کاهش هم همان طور که اشــاره شد، شــرایط بازار با توجه به 
گفت وگوها و مذاکراتی که انجام می شود و مسائل سیاسی و اقتصادی کشور به این سمت رفت که 
نرخ ارز کاهش پیدا کرد و ســبب شد  بهای ســکه و طلا هم کاهش پیدا بکند. این در حالی بود که 
روند بازار داخلی در جهت خلاف قیمت جهانی بود که با توجه به نرخ تورم و کاهش شاخص های 
اقتصادی آمریکا، باعث شــده قیمت جهانی طلا با افزایش همراه شــود. البته قیمت نقره و پلاتین 
هم با افزایش در بازارهای جهانی همراه بوده است. کشتی آرای در پایان  بیان کرد اتفاقاتی که طی 
دو، ســه هفته اخیر پیش آمده بر اساس شرایط سیاســی بوده و طبیعتا با توجه به اینکه شنبه دور 
دوم مذاکرات اســت، می توان ابراز امیدواری کرد  این مذاکرات در جهت مثبت پیش برود. چنانچه 

مذاکرات در جهت مثبت باشد، طبیعتا شاهد کاهش بیشتر قیمت ها خواهیم بود.

پیش بینی بازار سکه و طلا پس از دور دوم مذاکرات
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